
    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

DETERMINAZIONE N. 82 del 12 maggio 2025 
 
OGGETTO: Incarico di docenza per le seguenti discipline: 

COTP/05 Teoria e prassi del basso continuo – Improvvisazione e 
ornamentazione; 
COMA/15 Clavicembalo e tastiere storiche – Improvvisazione e ornamentazione 
allo strumento; 
COMA/15 Clavicembalo e tastiere storiche – Pratica del basso continuo agli 
strumenti; 
CODM/04 Storia della musica – Storia dell’interpretazione Pianistica 
CODI/21 Pianoforte – Metodologia dell’insegnamento strumentale   
 
Incarico di lavoro autonomo al Prof. MARCO GAGGINI 
Impegno di spesa € 3.064,00 
 

 

LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA  
 

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 in materia di “Riforma delle Accademie di belle arti, 
dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti 
superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

VISTO il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 avente ad oggetto il “Regolamento recante criteri per l'autonomia 
statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 
dicembre 1999, n. 508”; 

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio di Musica “Rinaldo Franci”, con particolare riferimento 
all’art. 17, che definisce le attribuzioni assegnate al direttore amministrativo del Conservatorio; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione 2025, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 68 del 30 
dicembre 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 02 del 17 febbraio 2025 relativa all’istituzione di 
nuovi Capitoli di Entrata e di Spesa in merito al bilancio di previsione anno 2025 e assestamento 
bilancio di previsione 2025; 

Visto il Decreto della Presidente n. 11 del 26.03.2025 relativo ad un assestamento compensativo al 
bilancio di previsione 2025; 

CONSIDERATO 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000082 - 13/05/2025 - UNICO - I



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

CHE il Consiglio Accademico con propria delibera n. 01 del 30/09/2024 ha approvato la 
programmazione per l’A.A. 2024/2025;  

CHE il 1° novembre 2024 ha avuto inizio l'A.A. 2024/25; 

CHE il Consiglio di Amministrazione con propria delibera n. 13 del 14/03/2024 ha approvato i 
compensi da corrispondere a soggetti esterni per attività didattiche ed artistiche a partire dall’A.A. 
2023/2024; 

PRESO ATTO del Decreto del Direttore n. 34 del 25 marzo 2025 relativo all’assegnazione al Prof. Marco 
Gaggini di n. 92 ore per le seguenti discipline: 

− COTP/05 Teoria e prassi del basso continuo – Improvvisazione e ornamentazione per 18 ore; 
− COMA/15 Clavicembalo e tastiere storiche – Improvvisazione e ornamentazione allo 

strumento per 18 ore; 
− COMA/15 Clavicembalo e tastiere storiche – Pratica del basso continuo agli strumenti per 18 

ore; 
− CODM/04 Storia della musica – Storia dell’interpretazione Pianistica per 20 ore; 
− CODI/21 Pianoforte – Metodologia dell’insegnamento strumentale per 18 ore; 

 
VISTE Le materie presenti nei piani di studio delle Scuole di Pianoforte e di Musica d’Insieme;  

CONSIDERATO  

- che il Prof. Gaggini è attualmente docente a tempo indeterminato al Conservatorio di Trieste in 
quanto vincitore di concorso bandito ex D.M. 180/2023 (con pec di dimissioni prot. N. 5276 del 
19/11/2024); 

- che ha svolto, per necessità di prosecuzione e conclusione del percorso formativo degli 
studenti prossimi alla laurea, alcune ore a completamento di quelle iniziate (con 
autorizzazione del Conservatorio di Trieste prot. N. 1974 del 7 maggio 2025) per i settori 
disciplinari: COTP/05, COMA/15 e CODM/04, non avendo personale docente con le 
competenze riferibili ai citati settori disciplinari; 

- che per il settore disciplinare CODI/21 è stato formalmente richiesto al Prof. Gaggini di coprire 
anche alcune ore che altrimenti sarebbero rimaste scoperte perché non assegnabili ad altri 
docenti già in servizio a tempo indeterminato e determinato e neanche riferibili alle ore 
aggiuntive, oltre ore contrattuali, e al completamento orario; 

Vista la necessità di garantire agli studenti delle scuole di Pianoforte e di Musica d’Insieme il regolare 
svolgimento delle lezioni nonché dello svolgimento degli esami di profitto ed il conseguente 
completamento della formazione prevista dai piani di studio per l’anno accademico 2024/25; 

VISTA l’opportunità e necessità di contrattualizzare il Prof. Marco Gaggini per le docenze di cui trattasi 
come da decreto del Direttore n. 34 del 25 marzo 2025; 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000082 - 13/05/2025 - UNICO - I



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

ACQUISITI agli atti del protocollo informatico il curriculum artistico del Professionista suddetto, 
nonché la documentazione relativa agli aspetti fiscali-previdenziali;   

DATO ATTO CHE nella lettera d'incarico saranno determinati oggetto, durata e compenso per l'attività 
professionale prestata; 

CHE la previsione di spesa ammonta ad € 2.944,00 oltre oneri c/Istituto per un totale di € 3.064,00 

RITENUTO pertanto di impegnare l’importo complessivo di: 

− € 3.064,00 al capitolo n. 240 “Collaborazioni coordinate e continuative, contratti d’opera e 
altre prestazioni occasionali” del bilancio di previsione 2025;  

VISTO il D.LGS. 165/2001;  

VISTO lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio 
Rinaldo Franci; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  

2. di dare atto dell’individuazione del M° Marco Gaggini indicato in premessa per le prestazioni in 
oggetto e di predisporre la lettera d'incarico da sottoporre alla firma del Direttore e del Professionista 
in narrativa individuato; 

3. di impegnare l’importo complessivo di: 

− € 3.064,00 al capitolo n. 240 “Collaborazioni coordinate e continuative, contratti d’opera e 
altre prestazioni occasionali” del bilancio di previsione 2025;   

4. di dare atto che il compenso verrà liquidato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione; 

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Direttore Amministrativo;  

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web del Conservatorio “R. Franci” 
www.conservatoriosiena.com nella sezione “Amministrazione Trasparente”, categoria “Consulenti e 
collaboratori”.  

                                                                                 
 

La Direttrice Amministrativa   

                      Dott.ssa Alessandra Maria Spirito 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000082 - 13/05/2025 - UNICO - I



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
DEL RESPONSABILE UFFICIO DI RAGIONERIA 

 
 

Visto l’art. 18, comma 2, del vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, il 
sottoscritto responsabile ufficio di ragioneria attesta la copertura finanziaria della spesa in oggetto. 
 
12 maggio 2025 

 
LA DIRETTRICE DI RAGIONERIA 

Dott.ssa Claudia Pascarella 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000082 - 13/05/2025 - UNICO - I


		2025-05-12T14:17:25+0000
	Spirito Alessandra Maria


		2025-05-13T07:25:47+0000
	Pascarella Claudia




